
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-209

L'anno 2022 il giorno 30 del mese di Agosto il sottoscritto Campodonico Pierangelo in 
qualita'  di  dirigente delegato di  Direzione Attivita'  E Marketing Culturale, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  PRODUZIONE  DI  STRISCIONI, 
BANNER  E  FOREX  PER  LA  MOSTRA  “FLUXUS  1962-2022.  60YEARS  IN  FLUX” 
PRESSO IL MUSEO DI ARTE CONTEMPORANEA DI VILLA CROCE. EURO 1.805,00 
OLTRE IVA VALENDOSI DI FONDI FINALIZZATI. CIG Z23378322D

Adottata il 30/08/2022
Esecutiva dal 30/08/2022

30/08/2022 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-209

OGGETTO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRODUZIONE DI STRISCIONI, BANNER E 
FOREX PER LA MOSTRA “FLUXUS 1962-2022. 60YEARS IN FLUX” PRESSO IL MUSEO DI 
ARTE CONTEMPORANEA DI VILLA CROCE. EURO 1.805,00 OLTRE IVA VALENDOSI DI 
FONDI FINALIZZATI. CIG Z23378322D

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la leg-
ge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

- la Legge, 30 dicembre 2021, n.234,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modi-
ficato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con cui sono stati approvati i do-
cumenti previsionali e programmatici 2022-2024; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024;

-  l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”,

che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso che:

- il Piano Triennale della Cultura 2020-2022, approvato con Deliberazione di Giunta n.176/2020 
finalizzato alla diffusione della cultura attraverso l’arte, la valorizzazione del patrimonio culturale, i 
teatri e gli eventi culturali, racchiude il programma culturale 2020-2022;
- la Direzione Attività e Marketing Culturale, su mandato della Giunta a seguito della Deliberazione 
di cui sopra ha provveduto approvare con Determinazione Dirigenziale n. 199.0.0./73 il Programma 
culturale 2022;

Considerato che:

-la mostra “Fluxus 1962-2022. 60 years in fluxus”, celebra i  60 anni della nascita del movimento e 
del primo Festival Fluxus ricollegandosi con la mostra “The Fluxus Constellation” che il museo di 
Villa Croce dedicò nel febbraio del 2002 a questo evento; 
-Fluxus è stato uno dei movimenti d’avanguardia più rivoluzionari dell’inizio degli anni ’60, nato 
dalla associazione di molti artisti guidati da George Maciunas contraddistinto da un atteggiamento 
artistico  fluido  con  l’intento  di  fondere  totalmente  la  vita  nell’arte,  intesa  come  parte  attiva 
dell’esistenza di ogni individuo;

Richiamate:

- la Determinazione Dirigenziale 2022-199.0.0-106, con la quale si procedeva, tra l’altro, alla preno-
tazione di spesa per € 25.000,00 del finanziamento quale erogazione liberale c.d.  Art Bonus da par-
te di IREN S.p.A. per attività inerenti la realizzazione del progetto “Programmazione culturale gen-
naio – dicembre 2022”, di cui € 18.000,00 per interventi inerenti le attività del Museo di Arte con-
temporanea all’interno del parco di Villa Croce;    
- la Determinazione Dirigenziale 2022-199.0.0-82, con la quale si procedeva, tra l’altro, alla preno-
tazione di spesa per € 100.000,00 del finanziamento quale sponsorizzazione da parte di IREN S.p.A. 
per attività inerenti la realizzazione del progetto “Programmazione culturale gennaio – dicembre 
2022”;    

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che:

- le Determinazioni sopra citate stabiliscono, rispettivamente:

a) la n. 106 ,al punto 11) del dispositivo: “di demandare a successivi provvedimenti dirigenziali l’af-
fidamento delle prestazioni necessarie, procedendo all’individuazione degli operatori economici re-
sponsabili dell’esecuzione dei servizi, mediante confronto concorrenziale, ove possibile, con preli-
minare esplorazione delle esistenti di mercato ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i, nel ri-
spetto delle finalizzazioni previste;”
b) la n. 82 al punto 7) del dispositivo: “di demandare a successivi provvedimenti l'individuazione 
dei soggetti beneficiari e la definizione degli impegni di spesa”;

Dato, altresì, atto che nell’ambito della mostra, si rende necessaria la realizzazione di materiale pro-
mozionale e comunicazionale off line, quali: striscione, banner, prespaziati e forex  per la promozio-
ne della stessa;

Considerato che:

-  occorre  valersi  di  un  operatore  economico  specializzato,  flessibile   nei  confronti  della 
Committenza,  esperto nel settore di riferimento,  con provata capacità testimoniata da precedenti 
esperienze lavorative  nelle quali è stato assicurato un rapporto qualità/prezzo molto favorevole, con 
prestazioni eseguite secondo la regola dell’arte;
- è stata quindi individuata, a cura del responsabile delle Collezioni di riferimento, , ai sensi dell’art. 
36 c. 2 lettera a) D.Lgs 50/2016 e s.m.i., la ditta  ditta Mel Print srl Via Cellini 16-18 R 16143 
Genova P.I.02018880993 CIG Z23378322D, che ha presentato un preventivo n.2022/0317948.E, 
conservato agli atti dell’Ufficio, per la realizzazione e applicazione di:
a) nr. 1 striscione f.to 55x2520 con asola superiore
b) nr. 80 didascale forex
c) nr. 1 stampa su forex
d) nr.10 pz stampa su forex
e) nr. 1 banner occhiellato f.to 30x300
f)  nr. 1 banner occhiellato f.to 180x250
g) nr. 1 banner occhiellato f.to 190x260
h) nr. 1 striscione stradale
i) nr. 1 prespaziato monocromatico f.to 300x100
l) montaggio di tutto (escluso didascalie) ;
per complessivi  €  1.805,00 oltre  IVA 22% ritenuto  adeguato sotto  il  profilo  tecnico,  sentito  in 
merito il Responsabile del Museo interessato; 

Dato inoltre atto  l’affidamento oggetto del presente provvedimento riguarda un evento per il quale 
sono previsti i finanziamenti di cui sopra; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

D ET E R M I N A 

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, e qui richiamate integralmente, ai sensi ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50 del 18.4.2016, implementato e coordinato con il 
decreto  legislativo  19  aprile  2017,  n.  56,  aggiornato  con  decreto-legge  16  luglio  2020,  n.76, 
convertito  con modifiche  con L. 120 dell’11.9.2020 e successivamente  aggiornato  con D.L. 31 
maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, 
l’affidamento del servizio di realizzazione e applicazione di:
 - nr. 1 striscione f.to 55x2520 con asola superiore
- nr. 80 didascale forex
- nr. 1 stampa su forex
- nr.10 pz stampa su forex
- nr. 1 banner occhiellato f.to 30x300j
- nr. 1 banner occhiellato f.to 180x250
- nr. 1 banner occhiellato f.to 190x260
- nr. 1 striscione stradale
-nr. 1 prespaziato monocromatico f.to 300x100
- montaggio di tutto (escluso didascalie)
 in  favore  della  ditta  Mel  Print  srl  Via  Cellini  16-18  R  16143 Genova  P.I.02018880993  CIG 
Z23378322D, come da preventivo prot. n. 2022/232685.E conservato agli atti dell’Ufficio per un 
totale di € 2.202,10 di cui € 1.805,00 di imponibile ed € 397,10 di IVA 22%; 

2) di ritenere congrua, sentito in merito la  Responsabile del Museo, la spesa di cui al precedente 
punto;

3) di impegnare la somma complessiva di € 2.202,10 (imponibile € 1805,00 ed IVA 22% € 397,10) 
così suddivisa:

- € 2.197,70 sul Capitolo 22047 «Acquisizione di servizi per interventi finalizzati» - Centro di Costo 
n° 1500 «Musei, monumenti, pinacoteche comunali» - Piano dei Conti 01.03.02.99.999. Altri servi-
zi diversi nac, ambito commerciale, del Bilancio 2022, (IMP. 2022/11691), previa riduzione di pari 
importo della prenotazione di spesa IMP. 2022/9261.004, assunta con Determinazione Dirigenziale 
2022-199.0.0.106, collegata all’accertamento (ACC.TO 2022/1725);
 - € 4,40 sul capitolo sul Capitolo 22047 «Acquisizione di servizi per interventi finalizzati» - Centro 
di Costo n° 1500 «Musei, monumenti, pinacoteche comunali» - Piano dei Conti 01.03.02.99.999. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Altri servizi diversi nac, ambito commerciale, del Bilancio 2022, (IMP. 2022/11692), previa ridu-
zione di pari importo della prenotazione di spesa IMP.2022/ 8163.009,assunta con Determinazione 
Dirigenziale 2022-199.0.0.82 collegata all’accertamento (2022/ 1524);
in favore della ditta  MEL PRIINT SRL (BENF.53148) CIG Z23378322D;

4) di procedere, a cura della Direzione Attività e Marketing Culturale, alle liquidazioni delle spese, 
anche in soluzioni separate, mediante atti di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente 
Regolamento di Contabilità;

5) di dare infine atto che:

- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D.Lgs.  267 del 18.08.2000, e per 
quanto disposto dall’art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità;
-  è stata effettuata la verifica:
a) del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;
b) del rispetto delle condizioni previste dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pantou-
flage o revolving door): non aver concluso, da parte dell’affidatario, contratti di lavoro subordinato 
o autonomo e, comunque, non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante 
che hanno cessato il loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servi-
zio hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei con-
fronti del medesimo affidatario;
- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale;
- le somme impegnate con il presente provvedimento rispettano le finalizzazioni previste;
- non esistono convenzioni Consip attive soddisfacenti per il servizio di riferimento e non risulta ne-
cessario il ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione secondo quanto previsto 
dall'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450 
della Legge 27 dicembre 2006, n. 296;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell'art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Dirigente 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


Responsabile
Dott. Pierangelo Campodonico

(In qualità di sostituto del Direttore
Dott.ssa Piera Castagnacci)

(Delega prot. N. 224322 del 21/6/2021)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-209
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRODUZIONE DI STRISCIONI, BANNER E FOREX PER 
LA MOSTRA “FLUXUS 1962-2022. 60YEARS IN FLUX” PRESSO IL MUSEO DI ARTE 
CONTEMPORANEA DI VILLA CROCE. EURO 1.805,00 OLTRE IVA VALENDOSI DI FONDI 
FINALIZZATI. CIG Z23378322D

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Direttore del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


